吸收投资收到的现金  - -

取得借款收到的现金  - -

发行债券收到的现金  - -

收到其他与筹资活动有关的现金  - -

筹资活动现金流入小计  - -

偿还债务支付的现金  - -

分配股利、利润或偿付利息支付的现金  1,789,242.25 1,451,146.67

支付其他与筹资活动有关的现金  - -

筹资活动现金流出小计  1,789,242.25 1,451,146.67

筹资活动产生的现金流量净额  -1,789,242.25 -1,451,146.67

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响  - -

五、现金及现金等价物净增加额  5,013,822.11 -22,470,284.60

加：期初现金及现金等价物余额  1,499,812.08 53,983,131.84

六、期末现金及现金等价物余额  6,513,634.19 31,512,847.24

法定代表人：孙超   主管会计工作负责人：生云   会计机构负责人：孙焕焕

公告编号：2018-039

30

第八节 财务报表附注

一、 附注事项

（一） 附注事项索引

事项 是或否 索引

1．半年度报告所采用的会计政策与上年度财务报表是

否变化

√是 □否  (二).1

2．半年度报告所采用的会计估计与上年度财务报表是

否变化

□是 √否

3．是否存在前期差错更正 □是 √否

4．企业经营是否存在季节性或者周期性特征 √是 □否  (二).2

5．合并财务报表的合并范围是否发生变化 □是 √否

6．是否存在需要根据规定披露分部报告的信息 □是 √否

7．是否存在半年度资产负债表日至半年度财务报告批

准报出日之间的非调整事项

□是 √否

8．上年度资产负债表日以后所发生的或有负债和或有

资产是否发生变化

□是 √否

9．重大的长期资产是否转让或者出售 □是 √否

10．重大的固定资产和无形资产是否发生变化 □是 √否

11．是否存在重大的研究和开发支出 □是 √否

12．是否存在重大的资产减值损失 □是 √否

13. 是否存在预计负债 □是 √否

（二） 附注事项详情

1、 会计政策变更

根据财政部于 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格

式的通知》（财会［2018］15 号），本公司就该政策变更对比较期间合并财务报表项目数据

的主要影响，具体列示如下：

报表项目
2017 年 6 月 30 日资产负债表

调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据及应收账款 0.00 132,722,352.69 132,722,352.69

应收票据 4,797,910.00 -4,797,910.00 0.00

应收账款 127,924,442.69 -127,924,442.69 0.00

报表项目
2017 年 1-6 月利润表

调整前金额 调整金额 调整后金额

管理费用 11,882,446.03 -2,870,778.08 9,011,667.95

研发费用 0.00 2,870,778.08 2,870,778.08

公告编号：2018-039

31

2、 企业经营季节性或者周期性特征

公司的经营存在季节性和周期性，因公司的主要客户系国内大中型煤炭生产企业，煤企

一般在上半年年初制定预算及采购计划，第二、三、四季度开展招标、技术评估、签订商务

购销合同、接受货物、安装、验收等工作，使得公司营业收入体现出下半年明显高于上半年

的季节特点。

二、 报表项目注释

淮南润成科技股份有限公司

财务报表附注

一、 企业的基本情况

（一）企业注册地、组织形式和总部地址。

公司名称：淮南润成科技股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”)

统一社会信用代码：913404007749965182

公司注册地址：淮南经济技术开发区建兴路

公司组织形式：股份有限公司

公司注册资本：17,610 万元

公司法定代表人：孙超

本公司于 2014 年 12 月 31 日起在全国股份转让系统挂牌公开转让，证券简称：润成科

技，证券代码：831565。

（二）企业的业务性质和主要经营活动。

公司所属行业为：仪器仪表制造业,主要为煤矿和非煤矿山提供矿用安全设备。

公司主要经营范围：机械专用设备、安全监控设备、井下降温设备、紧急避险系统及自

动化控制产品的研发、制造、销售及技术服务，工矿仪器、仪表及电子、防爆电器产品的研